in dotem datus est, nihil interest Capitonis soluto matrimonio fieri id, de quo inter patrem & uxorem eius conuenit, id est, tributa solui. Nam aut Capito restituit fundum nouercae aut non restituit. Si restituit ipse tributa non est obnoxius. Nam is tenetur tamen solum qui possidet, l. 2. §. vlt. hoc tit. Non possidet autem nec dolo desit possidere, qui fundum dotali soluto matrimonio uxori restituit: quod si tributa non est obnoxius, neque fundum possidet. Nihil eius interest, utrum ea nouerca ea tributa praestet, an non praestet, dum etsi nouerca non praestiterit, tamen non eo magis Capito quicquam amittet: quod si Capito nondum fundum restituit, ideo eius non interest ea tributa praestari, quia culpa eius est, quod fundum non restituit, cum non soluto matrimonio restituere debeat, l. 2. ff. solut. matrimo. Etsi igitur, ut possessor conuentus a fisco coactus sit tributa soluere: tamen ea non recte exiget ex superiori conuentione a nouerca, quia culpa eius factum est, ut praestet. Quod quis ex culpa sua damnum tamen sentit, sentire non videtur, lege quod quis ex culpa ff. de reg. iur. Si damnum non sentit, nihil eius interest, quoniam id dicitur nostra interesse, tamen quod amissimus aut lucrari potuimus, lege si commissa ff. rem rat. hab. Quod si fundus hic in dotem aestimatus datus est ab initio, hic ex l. ctione vera, quam restituere oportet, responderetur, actionem ex vendito ut placitis stetur, Capitoni aduersus nouercam competere. Sic enim affirmatiue recte legitur in lege ex conuentione supra de pactis. Et ita legi oportere, postea liquido euincemus. Sed unde actio ex vendito in hac specie, cum fundus in dotem datus sit, non venditus. Respondetur, Imo fundus venditus est, non solum in dotem datus. Aestimatio emtionem facit, & quoties fundus marito aestimatus in dotem datur, emtionem inter maritum & uxorem contrahi, ut maritus emtor sit, & iam summi velut pretii debitor, non autem rei restituendae intelligatur, lege plerumque, §. si ante ff. de iur. dot. lege quoties infra de iur. dot. Emptione ita contracta, competet patri Diuo actio ex vendito aduersus uxorem, ut tributa praestet & placitis stetur, lege ex emto in princip. ff. de act. emt. Proinde eadem actio heredi patris dabitur. Actiones tamen civiles ad heredes transeunt, §. 1. Institut. de perp. & tem. actio. Datur autem in hac specie actio ex vendito, id est, actio ex venditione, non autem actio quae appellatur ex vendito. Nam si nomen actionis spectamus, tamen ea actio, quae competit emtori ex vendito, appellatur ex emto, & quae competit venditori, ex vendito, lege ex emto, lege Julianus, §. ex vendito ff. de actio. emt. Itaque actio ex vendito nomen tamen ambiguum est, quo significatur interdum actio ex venditione, cum tamen sit actio, quae dicitur ex emto, ut hoc loco. Agitur enim de actione, quae emtori competit aduersus nouercam venditricem. Alias & vsitate dicitur actio ex vendito sola, quae competit venditori, quia actio ita appellatur. Sic e conuerso actio emti interdum dicitur actio ex vendito, id est, ea quae venditori competit, l. unica vers. penul. supra si ser. extr. se enu. mand. Sed cur, cum fundus tamen aestimatus datus est in dotem, datur potius actio Capitoni, ut placitis stetur, quam tunc, cum fundus aestimatus non est, etiam si maxime conuentione sit deducta in stipulationem, an

quia

quia potius ex venditione actio nascitur, quam ex stipulatione. Respondetur minime. Nam, ut emtio iure gentium actionem parit, lege insgentium, ff. de pactis sic & iure civili maxime stipulatio, dicto paragrapho de constituta. Institut. de actione. Sed ideo emptione contracta, quod fit tunc, cum fundus aestimatus datus est, potius actio Capitoni datur, quia hoc casu Capitonis interesse incipit, tributa a nouerca praestare, quod non item fit, cum fundus non aestimatus datus est, quaecumque tandem conuentione interposita sit. Nam ubi fundus tamen aestimatus in dotem datus est soluto matrimonio, statim reddi debet, dicta lege secunda, ff. soluto matrimonio. Eo fundo reddito, non tenetur Capito tributa, & si non restituit, culpa eius est, ut quodcumque damnum inde illi contigerit, id aestimandum non sit, ut dixi. Contra euenit, cum fundus in dotem aestimatus datus est. Nam emptione contracta, manet hic fundus non solum penes maritum, sed etiam penes heredes eius, quoniam ex ea emptione non debet fundus restitui soluto matrimonio, sed solum pretium nouercae praestare, quoniam, ut dixi, solum pretium debebatur. Si fundus penes Capitonem manet, hic iam tributa teneri incipit, ut omnes possessores, & incipit fieri culpa sua. Proinde aperte eius interest, ea tributa a nouerca praestari, ne iis non solutis fundus a fisco auocetur & distrahatur, lege vlt. hoc titulo, lege prima supra, proximo titulo. Hinc apparet, recte iudicasse Azonem, qui priorem partem huius distinctionis, a posteriore distinxit hac ratione, quod priore casu nihil intersit Capitonis, placita seruari, posteriore casu intersit. Cur autem illic non intersit, hic autem intersit, exposui.

Sed opponitur huic sententiae posteriori, scriptura vulgaris & recepta in hoc rescripto. Nam in omnibus exemplaribus Constantinus ita loquitur: Sed etsi fundus in dotem datus aestimatus sit, actio ex vendito, ut placitis stetur, non competit. Et ob hanc causam huic parti rescripti opponitur, tamen lex ex conuentione, supra de pactis, ubi in eadem specie, & iisdem verbis responderetur affirmatiue, actio ex vendito, ut placitis stetur, competit.

Hic respondeo, Aut hunc locum ex illo, aut illum ex hoc emendandum esse, ut vel utrobique legatur, actio ex vendito, ut placitis stetur, competit? vel contra, Actio ex vendito, ut placitis stetur, non competit. Id res ipsa per se loquitur. Nam utrobique fundus proponitur in dotem aestimatus datus a nouerca patri Capitonis. Respondetur, in lege ex conuentione, Capitoni actionem, ex vendito, ut placitis stetur competere, idem utriusque rescripti auctor est Alexander. Idem consultor Alexander Capitoni, eadem subscriptio utrobique, & idem tempus inscriptionis ut lectio indicat, species facti & personae eadem, postremo verba utriusque eadem in omnibus, solum hoc interest, quod in lege ex conuentione. Conuentione interposita est, ut vsuras mulier praestet, in quas fundus in dotem datus obligatus erat. In hac autem lege conuentione est de tributis, ut mulier tributa, quibus fundus obnoxius erat, praestet: sed hoc rationem iuris nullo modo mutat, quoniam & fundus in vsuras obligatus erat in dicta lege ex conuen-

tionem supra de pactis. Sic fundus in tributa obligatur, lege prima inf. in quibus causis pignus vel hypo. taci. cont. Est igitur inter utrumque rescriptum, ea similitudo, quae separari iure nullo modo possit, & frustra, ne dicam ineptissime, & Accursius & ceteri interpretes tentant has lectiones contrarias conciliare, ut ex duabus illorum sententiis magis receptis, liquido intelligatur. Quidam enim dicunt, ut Bartolus cum Accursio in dicta lege ex conuentione de pactis, conuentionem propositam valere inter priuatos, sed aduersus fiscum non valere. Hoc per se verissime dicitur, sed ad hos locos nihil plane pertinet, quoniam utrobique quaeritur de actione ex vendito, an ea Capitoni competat: haec solum competit aduersus nouercam, non aduersus fiscum. Itaque neutrobique de fisco hic agitur. Alii, ut Accursius magis conatus est explicare ad legem ultimam in vers. retinere, infra hoc titulo. dicunt diuersam esse causam vsurarum & tributorum. Nam vsuras a nouerca peti posse actione ex vendito, siue Capito eas iam soluerit, siue non soluerit, & hanc esse speciem legis ex conuentione supra de pactis. Quod autem ad tributa attinet, posse Capitonem ex vendito ea petere a nouerca, si ea iam soluerit: sed si nondum soluerit, non habere actionem ex vendito aduersus nouercam, & in hanc sententiam hoc rescriptum accipiendum esse, praeterquam quod tota haec distinctio diuinabunda, de qua nullum verbum exstat, neque in dicta lege ex conuentione, neque hoc loco, etiam per se falsa est. Nam Capito actione ex vendito agere potest aduersus nouercam, non solum solutis a se tributis, sed etiam nondum solutis, quoniam agere potest aduersus nouercam, ex vendito in id, quod sua interest, lege prima, ff. de actione emtio. Et maxime, ut placitis stetur, lege ex emto, in principio ff. eodem titulo de actione emtio. At eius interest, ea tributa praestari, etiam priusquam soluerit fisco, quia hactenus tamen cuiusque interesse intelligitur, quatenus alteri obligatus est, ut praestet, lege si quis mandatu, ff. de negot. gest. Verum est igitur, quod dixi, sic omnia in utroque rescripto ad rationem iuris & facti & verborum, esse dissimilia, ut aut hic ex illo, aut ille ex hoc emendari debeat. Vter igitur ex altero emendandus est. Respondetur, In hac dubitatione ratio iuris certi consulenda est, & quod ius praescribit id sequendum. At certi iuris est, cum tamen fundus aestimatus in dotem detur, emtionem contrahi, dicta lege plerumque §. si ante, ff. de iur. dot. dicta lege quoties, infra de iur. dot. Quod si emtio est, certum est, actionem ex emptione competere emtori, aduersus nouercam, itemque Capitoni. Sed & illud, non minus certi iuris est, actionem tamen ex emto emtori competere, ut praestetur id, de quo conuenit, seu, ut hic dicitur, ut placitis stetur, lege ex emto, ff. de actione emtio. Iam vero in proposito, proponitur fundus in dotem aestimatus datus esse, & praeterea in ea emptione placuisse, ut mulier venditrix praestaret tributa, ex quibus necessario efficitur, etiam si cetera decissent in proposito Capitoni heredi patris, actionem ex vendito competere, ut placitis stetur. Cum autem haec lectio confirmetur in l. ex conuentione inf. de pact. nihil est

cur si iam hunc locum ex illo emendemus, debeamus formulare emendationem. Sic ergo locus hic legendus est. *Sed si fundus, & mox: actio ex vendito, ut placitis stetur competit.* In eandem sententiam nonnulla alia scripsimus, ad *legem, ex conventionem supra de pactis.* Quod attinet ad rationem huius tituli, ex hoc rescripto colligimus, cum inter emtorem & venditorem conuenit, ut venditor tributa possessionis agnosceret, et si conuentio aduersus fiscum non valet, ut declaratur duabus legibus sequentibus: tamen valeret inter ipsos contrahentes, ut emtori ex hac conuentione sit actio aduersus venditorem, ut tributa praestet, aut soluat quod emtoris interest, quae & sententia est, *l. epistola, §. 1. ff. de pact.*

Ad L. II. Rei annonariae.

Rei annonariae emolumenta tractantes, cognouimus hanc esse causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquorum momentarias necessitates, sub hac conditione fundos comparant, ut nec reliqua eorum fisco inferant, & immunes eos possideant. Ideoque placuit: ut si quem constiterit huiusmodi habuisse contractum, atque hac lege possessionem esse mercatum: tam pro solitis censibus fundi comparati, quam pro vniuersis eiusdem possessionis obnoxius teneatur: cum necesse sit eum, qui comparauit, censum rei comparata agnoscere: nec liceat cuiquam rem sine censu comparare vel vendere.

S Y M M A R I A.

- 1 Fundus, sine censu vendi aut comparari non potest.
- 2 Censu quid significet?
- 3 Possessores omnes publicas pensitationes agnoscere debent, nec contra hoc ius possessio vlla vendi aut comparari potest.
- 4 Reliquorum nomine quid intelligatur? Et numero 9.
- 5 Emtor, obnoxius est tributis qua emtionem consequuntur, & ad periculum eius pertinent.
- 6 Lectio diuersa huius legis.
- 7 Reliqua quid?
- 8 Nemo pro alieno debito & obligatione conueniri potest. Et num. 10.
- 11 Actio hypothecaria in rem est, atque aduersus omnem pignorum possessorem, etiam si debitor non sit.
- 12 Possessiones, quarum nomine tributa praestantur, tributorum nomine sunt pignori obligatae fisco.
- 13 Res annonaria quid?
- 14 Annona, seu annonaria collatio quid.

Hæc constitutio complectitur duo. Vnum de censibus, alterum de reliquis, ut de utroque in inscriptione huius tituli comprehensum est. De censibus idem cauit in fine, quod expressum est in inscriptione, nempe fundum sine censu vendi aut comparari non posse, & id initio explicat, ut sit sensus: quamuis fundus venditus sit, ea lege interposita, ut possessor fundum immunem possideret,

sed venditor tributa & census agnosceret: tamen nihilominus possessorem tributis obnoxium futurum, ut superior pactio sit inutilis aduersus fiscum tributa exigentem. Id explicatur planius in *lege ultima sequent.* vbi & plenius dicitur. Et meminerimus, quod initio dictum est, censum sine hic significare omnem pensitationem publicam, quae pro censu & æstimatione possessionum, fisco aut Reipublicae penduntur, ut sic eadem sit, quae exprimitur in *lege superiori*: Omnes possessores publicas pensitationes agnoscere debere, nec contra hoc ius possessionem vllam vendi aut comparari posse. De reliquis ita cautum est in hac lege, ut cum res vendita est, emtori seu possessori reliquis vniuersis eius possessionis obnoxius teneatur. Dixi initio, reliqua esse omne vectigal præteriti temporis non solum. Vniuersa autem reliqua, hic intelligere debemus vectigal nondum solum, siue id debere cœperit possessor post venditionem, siue reliqua sint ab auctore contracta, ut puta, dominus per quinquennium tributa non soluit, post quinquennium fundum vendit, emtor etiam reliqua totius quinquennii præteriti debet, quamuis ipsa ea non contraxerit, sed venditor. Hanc sententiam huius legis, clarius intelligimus ex *lege Imperatorum ff. de tribu.* vbi ita scriptum est, *In vectigalibus prædia non personas conueniri, & possessores totius præteriti temporis vectigal soluere debere, vbi totius præteriti temporis accipere debemus, totius eius temporis, quod venditionem seu tentationem in nouos possessores antecessit.* Sequitur enim ibidem, *eoque ex emto emtores, si ignorauerint actionem habituros, quibus verbis significatur: Si emtores & non possessores cogantur præteriti temporis vectigal pendere fisco, ut coguntur si venditor id non praestet, eo nomine habere actionem possessores ex emto aduersus venditorem, in id quod sibi abest, aut ab futuro est.* Ergo de reliquis, quæ antecesserunt venditionem, ille locus loquitur, quoniam tributis, quæ emtionem consequuntur, ut emtor obnoxius, & ad periculum eius pertinent, ita, ut de iis actionem ex emto, aduersus venditorem non habeat, *lege tertia infra de actione emtio.* Et obiter notandum est, in *dicta lege Imperatorum*, rationem manifestam, quam sine exposui, exigere, ut non legatur *neque exemplo*, ut est in Pandectis Florentinis, sed ut dixi *eoque ex emto.* Huius rei ratio magis intelligetur in *dicta lege, et actus infra de actione emtionis.* Possessor ergo nouus, etiam reliquis tributorum ante contractis, obnoxius est, idque est quod hic dicitur, cum obnoxium esse vniuersis reliquis. Sed videtur huic sententiæ refragari iuris & æquitatis ratio manifesta. Nam reliqua sine præteriti temporis debita sunt, & contracta a venditore, ius autem non patitur, ut pro alieno debito sine obligatione, alius conueniatur, *lege penultima in fine, & lege ultima supra ne vxor pro marito.* Idemque iuris est, et si de causa fiscali aut publica agatur, qualis est tributorum, *lege secunda, & lege penultima supra, ne vxor pro marito.* Hic duo respondemus, utrumque apte & vere. Primum, cum possessor nouus conuenitur de reliquis tributorum præteriti temporis, non conuenitur ex alieno debito, sed suo, vel potius ex debito posses-

sionis, quam ipse possidet. Nam, ut scriptum est in *dicta lege Imperatorum ff. de public.* neque venditor, neque emtor proprie tributa & vectigalia debent, sed debent ipsa prædia, vnde dicitur prædia, non personæ conueniri. Et ideo, cum venditor possidere desit, reliqua amplius non debet, ut iam dici non possit, emtorem ex obligatione venditionis conueniri. Ipsum prædium debet tributa totius præteriti temporis non soluta, hinc per consequentiam ea debet possessor nouus, qui propter prædium conuenitur. Idque recte obseruatum est in hac lege. Dicitur enim emtorem esse obnoxium vniuersis reliquis eius possessionis. Obseruemus hic, reliqua sine dici non reliqua venditoris, sed reliqua possessionis, quia scilicet reliqua a possessione debentur, non autem a persona, aut emtoris, aut venditoris. Cur ergo emtor conuenitur de tributis, si prædia conueniuntur. Respondetur, Ipsa prædia principaliter debent & conueniuntur, per consequens autem conueniuntur prædiorum possessores, sic tamen, ut in persona possessorum intelligantur prædia ipsa conueniri. Respondemus item, & hoc non inepte. Quod enim dicitur, neminem ex alterius sine persona aut obligatione conueniri posse, ita dictum est, ut intelligamus, alium conueniri non posse personali actione, ut expressum est in *lege tertia supra, ne vxor pro marito.* At actione hypothecaria, potest alius ex obligatione principalis debitoris conueniri. Nam si debitoris bona sint creditori pignori obligata, habet creditor actionem hypothecariam de pignoribus. Hæc actio sine rem est, eoque aduersus omnem pignorum possessorem, etiam si debitor non sit, sine *item Seruiana. Institut. de act. lege pignoris ff. de pignoribus, lege si fundus, §. in vindicatione eodem de pigno.* At in obligatione tributorum, & publicarum pensitationum hoc iuris est, ut tributorum nomine, quæ quis debet, ipsæ possessiones, quarum nomine tributa praestantur, sine sint pignori fisco obligatae, *lege prima, infra in quibus causis pigno. taci. cont. lege cum possessor, §. ultimo, ff. de censibus.* Merito igitur actione hypothecaria conueniuntur omnes possessores eius rei, quæ in reliqua tributorum obligata fuit. Sed prior ratio verior & certior est, quoniam posterior locum habet in eo, quod venditor debet, & quod post venditionem rei obligatae debere non definit. Nunc autem re vendita, quæ tributis obnoxia est, venditor reliquis obnoxius esse definit, ut dicitur ad authenticam sequentem. Hæc ita sunt, si de reliquis agnoscentis inter emtorem & venditorem nihil conuenit, *dicta lege Imperatorum ff. de public.* Quid si conuenit, ut venditor reliqua, quæ contraxit, agnosceret, non autem emtor. Hic cautum est idem, quod de censibus, quos emtor debere cœpit post emtionem contractam, nempe emtorem, hac conuentione non iuuari, quo minus pro vniuersis reliquis obnoxius teneatur. Cur autem in utraque causa conuentio sit inutilis aduersus fiscum, dicemus ad *legem ultimam.* Sed hic initio ratio reddita est, non vere efficiens, sed tantum impulsiva, id est, ea quæ occasionem huic legi dederit. Est autem hæc statim in principio, quia Imperator animaduertit, dum eiusmodi conuentiones an-

teâ obseruantur, hanc maxime causam esse reliquorum, id est, hanc maxime causam esse, cur reliqua tributorum contrahantur, & contracta maneat nec soluantur. Idque ita fit, ut attingitur deinceps in constitutione, quod multi captantes paupertatem aut necessitates dominorum, prædia ab illis tunc emunt, cum reliqua tributorum contraxerunt, id est, cum multorum annorum vectigal debent. In hac inopia & angustiis rei familiaris, facile emtores impetrant, ab huiusmodi venditoribus, ut pacifcantur se reliqua tributorum agnituros, & emtores ab iis reliquis immunem fundum possideant. Si in proposito conuentionem hanc seruamus, futurum est, ut reliqua nunquam soluantur, sed perpetuo maneat reliqua. Nam emtor reliqua non debet propter conuentionem, quam seruari dicimus, venditor autem debet quidem, sed cum sit inops soluere non poterit. Hoc autem manifeste damnosum est fisco. Hæc causa est, quæ huic constitutioni causam dedit, ut apertius Constantinus prohiberet, ne eiusmodi pactiones valerent, quibus efficitur, ut fundus sine censu aut reliquis comparatur. At autem Constantinus, *se hoc periculum animaduertisse, tractantem rei annonariae commoda.* Res annonaria est id, quod alibi dicitur collatio annonaria, seu collatio in annona consistens, *lege prima infra de app. recip.* Annona seu annonaria collatio sunt tributa, & collationes in contributiones publicæ, consistentes in annona, id est, in iis rebus, quæ ad victum pertinent, & vno verbo in fructibus, quales sunt domino quæ praestantur ex frumento, oleo, vino, & reliquis fructibus, *lege prima infra de anno. & tribut.* Species igitur hic est pensitationum publicarum, per cuius occasionem Constantinus constituit de omnibus censibus, id est, de omnibus pensitationibus, siue consistant in pecunia, siue in fructibus, siue in aliis rebus, ut vectibus, *lege ultima supra proximo titulo, ut, quemadmodum dixi supra, intelligi debeat eadem definitio, quæ aliis verbis comprehensa est in lege ultima sequenti.*

Hactenus effectum est, quamuis conuenit inter emtorem & venditorem, ut emtor immunis esset, aut a tributis, aut a reliquis præcedentis temporis, sed ea agnosceret venditor, nihilominus emtorem contenta conuentione, iis omnibus obnoxium futurum. Qui venditor, an etiam saltim & hic ex conuentione de reliquis a fisco conueniri poterit, de eo dicitur ad auth. seq.

Auth. Sed & periculum.

Sed & periculum in se recipere potest, si examinatione ante traditionem facta, emtor minus idoneus inuentus fuerit: tunc enim venditor apud gesta profiteri cogitur, quia periculo suo transpositio sit fiscalium tributorum.

S Y M M A R I A.

- 1 Debitor rem vendendo, conditionem creditoris deteriorem facere non potest.
- 2 Nemo factio suo potest tollere obligationem suam, sine solutione, aut satisfactione.

- 3 *Vendendi potestas, cui iure publico facta est, sine dolo malo possidere desinit.*
 4 *Dolo non facit, qui iure suo utitur.*
 5 *Pacta inter aliquos interposita, quemadmodum aliis non nocent: ita nec profunt.*
 6 *Res inter alios acta, aliis neque profunt neque nocent.*
 7 *Recipere in se periculum debiti quid?*

CVM venditum est tributarium prædium... diximus ad legem præcedentem, quod & constat, ex lege *ultima sequen.* emtorem eundemque possessorem, tributis & reliquis tributorum teneri, sed tamē & venditor tributis non tenetur. Respondetur. Certum est, non teneri tributis sequentis temporis, quoniam pro eo tempore nunquam prædium possedit, nec propter possessionem tributa debuit, qui si ante venditionem reliqua ipse contraxit, an non saltem post venditionem, & iis ipsis reliquis tenebitur, ut antea. Ratio iuris efficere videtur, ut teneatur. Nam debitor ꝑ rem vendendo, deteriorem conditionem creditoris sui facere non potest, ut scilicet se ab eo liberet, *lege debitorum infra de pigno.* Sed & illud constat, neminem ꝑ facto suo posse tollere obligationem suam sine solutione, aut satisfactione, *lege si servum §. nunc videamus ff. de verbo. obligat.* Respondetur, Venditor prædio vectigali aut tributario vendito, ita a præstatione tributorum & pensionationum publicarum liberatur, ut nec reliquis ante a se contractis teneatur. Idque efficitur, ex eo, quod traditur *in lege Imperatores ff. de public.* in vectigalibus, non personas sed prædia conveniri, quo significatur, nunquam venditorem tributa aut vectigalia debuisse, nisi propter prædium: vbi autem prædium possidere desinit, iam amplius ipsum conveniri non posse, quia is conveniendus sit propter prædium, qui prædium possidet. Hoc apertius confirmatur *in Novella Justin.* vnde hoc fragmentum sumtum est, nempe *in Novella 17. de mandatis principis, in paragrapho non permittas,* vbi discrete cautum est, in publicis pensionationibus, non debere alios esse possessores, & alios collatores, id est, solos possessores collationibus publicis obnoxios esse oportere. Non obstat, quod diximus, debitorem pacto suo tollere obligationem suam non posse. Nam in hac causa venditor, qui reliqua contraxerat, debitor non fuit, nisi propter prædium quod possidebat: possessione sublata, consequens est, desinere eum debere, vbi neque possidet, neque dolo desinit possidere, ut in actionibus in rem accidit, vbi possessor, qui tenetur rei vindicatione, desinit hac actione teneri, si desinit possidere sine dolo malo, *lege qui petitorio, ff. de rei vindicatione.* Hic autem venditor, qui prædium tributarium vendidit, ꝑ sine dolo malo desinit possidere, quia iure publico, sit ei potestas recte vendendi, *paragrapho per traditionem. Institut. de rerum divisione.* Non autem ꝑ dolo facit, qui iure suo utitur, *lege nemo dolo ff. de reg. iuris.* Eadem sententia magis ex sequentibus patebit. Quid si nominatim inter emtorem & venditorem conveniret, ut venditor reliqua a se contracta agnosceret, & fisco præstaret. Respondetur, Hæc con-

ventio fisco nihil proderit, eoque non efficit, ut magis venditor fisco de reliquis teneatur, quoniam pacta inter aliquos interposita in ꝑ alia persona, paciscentibus non nocent, id est, aliis non profunt, quemadmodum aliis non nocent, *lege si unus, paragrapho pacta, versiculo ante omnia, ff. de pactis.* Et generaliter ꝑ res inter alios acta, aliis neque profunt, neque nocent, *titulo infra res inter alios acta vel iudicata.* Quid si venditor, cum fundum, in quo reliqua... pactus sit cum fisco ipso, id est, cum exactore tributorum, se reliqua a se contracta fisco soluturum. Respondetur, Hoc casu fisco obligabitur, ut iam fisco incipiat duos debitores reliquorum habere, emtorem, qui possidet, & venditorem, qui se novo pacto fisco obligavit. Nam hoc pactum non est nudum, sed fisco aliquid facit eo pacto, ut tributa a venditore accipiat. Patitur enim venditorem fundum suum impune vendere, dum reliqua ab eo secrete non exigit ea lege, ut ea postea præstet fisco: quod cum sit, non est nuda pactio, sed nascitur ex ea actio civilis præscriptis verbis, *lege solent, ff. de præscriptis verbis.* Multo magis idem dicendum erit, si venditor stipulanti exactori reliqua se soluturum promiserit. Sic enim ex stipulatione iure civili certo obligabitur, *paragrapho de constituta. Institut. de actio.* Ex hac autem conventionione venditor tenebitur fisco, etiam si emtor fundi non sit solvendo. Idemque dicemus, etsi conventio interposita sit, non apud acta, sed extra iudicium, cum superiores conventioniones, quocunque loco interpositæ sint, actionem iure civili pariant, ex conventu. Sed obstant nobis verba huius tituli, ita concepta, ut venditor possit recipere in se periculum tributorum, sed iis conditionibus, si probeatur, emtorem non esse solvendo. Item si venditor apud acta professus sit, sed id periculum recipere. Respondetur, Non fideliter verba hæc transcripta sunt ex Iustiniani constitutione, sed contra mentem constitutionis. Nam Iustinianus *in dicta Novella de mandatis principis, paragrapho non permittas.* vnde est hoc fragmentum, non loquitur de venditore, qui volens in se periculum recipit, sed de eo, qui suscipere cogitur. Venditor si vult, recte periculum in se recipit, se obligando fisco, & vbiunque obligarit se, conventio rata est, siue emtor solvendo sit, siue non sit. At inuitus suscipere hoc periculum nunquam cogitur, nisi de eo casu, de quo constitutio Iustiniani cauet. Casus autem hic est, cum venditor fundi conventus ab emtore, non vult fundum emtori tradere, causatus emtorem esse idoneum ad tributum & vectigalia præstanda, in quo venditor dicit, se velle consulere utilitati fisci. In hac recusatione venditoris, Iustin. cauet, ut ab exactoribus tributorum postulantis examinetur, num emtor idoneus sit an non: si compertum sit, idoneum esse, vult possessionem in emtorem sine illo dispendio venditoris, sin repertum sit emtorem idoneum non esse, vult transferri quidem possessionem in emtorem, sed hac pœna adiecta propter recusationem venditoris, ut venditor iudicio conventus, ut rem traderet, ibi profiteatur apud acta se recusasse, & nihilominus emtorem idoneum non esse, com-

compertum esse, ex quo Iustinian. sententia iudicis vult, possessionem transferri sub periculo venditoris, ut venditor periculum tributorum in se recipiat. Ex quo apparet, hanc pœnam esse recusationis iniuste constitutam adversus inuitum, non volentem. Ex quo rursus liquido colligitur, si venditor sponte fundum venditum tradat emtori, cum nullis tributis eius fundi teneri. Nec conventione contraria fisco adiuuabitur, si ea conventio inter venditorem & emtorem solum interposita fuerit. Colligimus præterea, etsi in proposito casu venditor subiiciatur periculo tributorum: tamen non statim ob tributa vel reliqua tributorum posse a fisco conveniri, sed prius conveniri debere emtorem, vel potius possessionem ipsam tributariam, eamque vendi ob tributa, ut fieri dixi, *ad legem primam & sequentes, supra si propter publicas pensionationes.* Quod si possessione vendita, fisco nondum satis factum erit, tum deinde ordine recte peruenietur ad venditorem. Id significat verbum periculi, quo Constantinus utitur. Nam ꝑ recipere in se periculum debiti, est recipere in se. Ut quis teneatur, si debitor excussus solvendo non esse reperitur, *l. tutor sine curator ff. de adm. tutor.*

Ad L. VII. Omnes.

Omnes, pro his agris, quos possident, publicas pensionationes agnoscat: nec pactioibus contrariis adiuventur, si venditor aut donator apud se collationis sarcinam pactioe illicita voluerit retinere. Et si necdum translata sit professio censualis, sed apud priorem fundi dominum forte permaneat, dissimulantibus ipsis, ut non possidentes pro possidentibus exigantur.

S V M M A R I A.

- 1 *Pensionationes publicas tenentur agnoscere omnes ii, qui agros possident. Lex qua omnes iubet, nullos excipit. Pensionationum publicarum nomine qua intelligantur?*
- 2 *Italica prædia olim immunita erant a tributis & vectigalibus omnibus: provincialia enim solum tributaria erant. Ius Italicum quod nam?*
- 3 *Pensionationes publicæ sunt, quæ iure publico prædiis imponuntur, ut sint annuaria & solemnes. Pensionationes publicæ eadem sunt, quæ ordinaria & solemnes.*
- 4 *Differentia inter Italica prædia & provincialia in tributis, & iure Italico, utrum hac lege sublata sit nec ne? Provincialia prædia iisdem modis transferri possunt, quibus Italica & contra.*
- 5 *Mutatam quod non est specialiter posterioribus legibus, id priorum regulis relinquatur.*
- 6 *Nemo vendendo, transferendo, aut aliquid aliud faciendo, alterius etiam privati, conditionem deteriorem facere potest.*
- 7 *Ius fisci in prædiis hoc est, ut a possessoribus possit exigere tributa, & publicas pensionationes. Fiscus potest debitorum possessiones & prædia vendere ob non soluta tributa.*

- 8 *Ius fisci, pactis privatorum conuelli non potest.*
- 9 *Profiteri censum qui dicantur?*
- 10 *Professio censualis qua?*
- 11 *Possessione tradita emtori, etiam dominium una in emtorem transit.*

IV B E N T V R omnes pro agris, quos possident publicas ꝑ pensionationes agnoscere, id est, subire & præstare fisco. Cum lex iubet omnes aperte, nullos excipit. Vnde hæc sententia legis videri potest, quasi publicas præstationes, id est, tributa & vectigalia & alias collationes agnoscere debeant, non tantum provinciales possessores, sed etiam Italici soli, seu qui agros in Italia possident. Quod si verum est, aperte refragantur ii loci, quibus probatur, olim in imperio Romano Italica ꝑ prædia fuisse immunita tributis & vectigalibus omnibus. Probatur hoc *in §. per traditionem. Institut. de rerum divisione.* vbi solum provincialia dicuntur esse stipendiaria & tributaria. Vnde intelligitur Italica prædia tributaria aut stipendiaria non esse, eoque non esse tributis aut stipendiis obnoxia. Probatur idem apertius *in lege prima, ff. de censibus,* vbi traditur, quasdam provincias, & quasdam civitates donatas fuisse iure Italico, & hoc ius legis interpretatur, donatas esse immunitate, ut appareat ius Italicum esse ius immunitatis, id est, immune esse a muneribus publicis, & omnibus functionibus, maxime tributorum & vectigalium. Respondetur, Nihil verius est, quam olim prædia Italica immunita fuisse a tributis & vectigalibus, in eoque inter cetera constitit ius Italicum. Non refragatur hæc lex, tametsi generaliter iubet omnes agnoscere publicas pensionationes. Nam quod prius generaliter dicit de omnibus, id postea temperat & reuocat ad solos agros & possessores provinciales, cum iubet agnosci pensionationes, & addit publicas. Nam publicæ ꝑ pensionationes sunt, quæ iure publico prædiis imponuntur, ut sint annuaria & solemnes. Hæc autem iure Romano solum impositæ sunt provincialibus prædiis, quo fit, ut publicarum functionum verbo, non possimus intelligere functiones, nisi provincialibus prædiis impositas. Id autem pene discrete ita explicatur *in lege omnes omnino & infra de ann. & trib. lib. 10.* Nam ibi præcedit generalis sententia, ut hoc loco iis verbis omnes omnino ad oblationem functionum publicarum urgeatur. Hoc deinde lex interpretatur, pertinere solum ad annuarias functiones, & ad possessores solum provinciales. Subiicitur enim. Nostra enim lege signatum est, extraordinaria non esse, neque vocari posse, quæ solemniter a provincialibus deuotissimis præstantur, quib. verbis posteriorib. aperte declarantur duo. Vnum pensionationes publicas, quas initio legis nominauerat, esse easdem, quæ & sint ordinaria & solemnes, nempe iure publico & certo prædiis impositæ, non autem inductæ contra ordinem. Alterum has ipsas præstationes intelligi, quæ solum præstantur a provincialibus, quia scilicet soli provinciales iure Romano iis functionibus obnoxii erant. Non est igitur hac lege sublata ꝑ differentia vetus in tributis & iure Italico inter Italica prædia & provincialia. Sed an non videtur sublata esse postea a Iust. Nam *in §. per traditio. Inst. de rer. di.*

scribit se sustulisse differentiam inter prouincialia prædia & Italica. In hac autem differentia hæc erat vetus de tributis. Respondetur, Ne constitutione quidem Iustiniani, hæc differentia de tributis sublata est, sed magis confirmata. Quod enim dicitur in §. per traditionem, se sustulisse differentiam inter hæc prædia, addit, se sustulisse ex sua constitutione, vt intelligamus ab illo sublata esse differentiam, qualis eius constitutione comprehensa est, non vltra. Constitutionem autem intelligit, legis unica, C. de vsucap. transfor. At ea constitutione duæ tantum differentie inter Italica & prouincialia prædia sublatae sunt. Vna circa vsucapionem, vt res immobiles in omnibus locis vsucapiantur: nisi viginti immobiles nō, nisi decem annis inter presentes, viginti inter absentes. Altera est in diuisione rerum mancipi, & nec mancipi. Hanc & ipse sustulit. Quæ sint res mancipi, & nec mancipi, discimus ex fragmentis Vlpiani, titulo de dominio. Res mancipi, & nec mancipi, cuius generis posterioris erant prædia prouincialia, non iisdem modis acquiri, & transferri poterant, vt eodem titulo docet Vlpianus in fragmentis. Iustinianus effecit, vt sublata hac differentia, rerum prædia prouincialia iisdem modis transferri possent, quibus Italica, & contra, quæ pars est, quam attingit Iustinianus in §. per traditionem. Instituit de regulis iuris. Præter hæc nihil sublatum est illa Iustiniani constitutione, vt lectio indicabit. Vnde intelligimus veterem differentiam in tributis hac ipsa lege confirmari. Quod enim posterioribus legibus specialiter mutatum non est, id priorum regulis relinquitur, lege præcipimus, in fin. infra de appellat. Idem etiam ex eadem lege colligitur. Nam initio eius legis Iustinianus eo spectat, vt consulat possessoribus Italici. Est igitur contra mentem constitutionis, vt iis possessoribus aliquid detrahat: quod fieret, si Italica prædia ea constitutione tributis onerarentur. Ergo & post hanc legem & post leges Iustiniani mansit differentia vetus inter prædia Italica, & prouincialia, vt prouincialia tributis onerentur: Italica esse: nt immunia. Vnde etiam mansit ius Italicum vetus, quod ad ius civile, quod nunc interpretatur, attinet. Sed hoc sensu videtur definitio huius rescripti, quam dixi, esse inepta. Definitio enim talis est, vt omnes, quorum prædiis publicæ impositæ sunt pensitationes, eas agnoscant. Quod videtur ridiculum cauere. Quis enim dubitat, quin si iure imponuntur functiones, eas quiuis præstare debeat? Respondetur, Imo iusta dubitatio est, si inter venditorem horum prædiorum, & emtorem conuenierit contra, vt venditor eas pensitationes agnosceret. Quæritur enim an non hæc pactio seruanda sit, & ob hanc dubitationem potissimum hæc lex scripta est. Subiicitur enim, omnes agnoscere debere publicas pensitationes, pro agris, quos possident, nec contraria pactio adiuuari. Idque est, quod superiori lege secunda traditur, fundum, sine censu vendi non posse, vt illic res explicatur. Cur autem possessores prædiorum hac conuentione adiuuari non possint ne tributa pendeant, ratio est iuris manifesti. Nemo enim vendendo transferendo, aut aliquid aliud faciendo alterius etiam priuati conditionem deteriore facere potest, lege seruus, lege filius supra de pactis, lege de-

bitorem, infra de piguor. lege soluendo, ff. de negot. gest. multo minus facere deteriore conditionem fisci, cuius præcipuus est fauor. At ius fisci est in prædiis, vt a possessoribus possit exigere tributa, & publicas functiones, propter quas etiam res & prædia vendi possunt, lege Imperatores, ff. de public. lege prima. Et toto titulo supra. si propter public. pensitat. Proinde pactis priuatorum hoc ius fisci conuelli non potest. Hæc ratio est vetus, non hac tantum lege primum constituta. Idem responsum est in lege inter ff. de pactis. Adicitur in hoc rescripto: Adeo verum esse, possessorem seu emtorem cui prædium traditum est possidendum, ita agnoscere debere publicas pensitationes, nec contraria pactio adiuuari, vt agnoscere debeat, quamuis professio censualis nondum ei data fuerit, sed apud primum dominum manet.

Quid sit professio censualis, & quid hæc res ad dubitationem faciat, videndum est.

Profiteri censum dicuntur ciues, & domini eorum, qui apud magistrum census, seu eos, qui censui agendo præsumunt, deferunt se & bona sua in censum, id est, denuntiant seu edunt, quid habeant in bonis & facultatibus, eaque censent & æstimant, vt hæc eadem sint, profiteri censum & bona sua referre seu deferre in censum. Item censum bonorum suorum edere, lege forma, in principio §. is vero, §. si cum ego, §. in seruis, §. qua post censum ff. de censibus. Hæc professio ita edita, vt præscribitur in dicta lege. Forma comprehendebatur postea instrumento apud magistrum census, quod instrumentum μετονομακῆς dicebatur & professio censualis, continens p contento, quia instrumento continebatur eiusmodi professio. Hoc instrumentum tradebatur profitentibus censum suum, in hunc usum. Nam nisi quis bona sua professus esset, bona cadebant in commissum ob professiones ommissas, lege tertia, infra de vet. §. com. id est, bona, pœnæ causa vindicabantur fisco, lege commissi ff. de public. Hanc autem pœnam valuisse in professione census ommissa, et in lege forma §. si cum ego ff. de censibus, vbi traditur, si quis petat fundum a possessore petitorum non amittere actionem, si vel possessor solus professus sit. Ex quo intelligitur, si neque petitor, neque possessor professus sit, petitorum actionem amittere, quod nihil aliud, quam rem committi, & vindicari fisco. Ergo, vt cepti dicere instrumentum professionis edite, dabatur profitenti in hoc, vt constaret de professione eius, & ita vitaret pœnam commissi: atque hoc modo optimo iure prædia possident, cuius instrumenti traditio, cum venditor idemtori tradit, hoc efficere putatur, vt dominium vsusque prædii in emtorem transferatur. Nam hoc receptum est, cum venditor instrumenta emtionum suarum tradit emtori. l. i. inf. de donat. Quo exemplo recte idem dicimus in omnibus instrumentis, quæ ad iustam possessionem pertinent. Hinc dubitationis causa in proposito. Si venditor, qui recepit in se sarcinam tributorum, fundum reuera tradiderit emtori, sed nondum tradiderit instrumentum professionis censualis, an nihilominus emtor a fisco conueniri potest ob tributa? Mouet dubitationem, quasi non videatur dominium & possessio in emtorem translata, quia nō est translata professio censualis, cuius traditio domi-